У творах Брайцава адлюстравана сацыяльная несправядлівасць, цяжкае жыццё пры паншчыне, барацьба з прыгняталнікамі, а ў рамане "Сярод балот і лясоў" расказваецца аб жыцці вёсак Хоцімшчыны і м. Хоцімск, апісваюцца падзеі ў гады першай рускай рэвалюцыі 1905 – 1907гг.

Зарыцкі Аляксей Аляксандравіч нарадзіўся 9(22) сакавіка 1911 года ў м. Хоцімск, памёр 29 кастрычніка 1987 года. У вершы "Лепшая вуліца" пісаў:

"Нарадзіўся я ў Хоцімску,-
Копіць глуш-глухамань,
За барамі дрымучымі,
За гаямі далёкімі,-
Лесуны ў навакольных пушчах
галёкалі

Ад нудоты і ноч, і дзень.
Барабанаўка – вулка,
Дзе былінкаю з зерня
Я ўзышоў на суровай няшчодрай
зямлі,